ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA BATALHA

Cópia de parte da

AM Batalha/Ata nº 04/2025 de 10-09-2025

 ----------------------------------------------- ATA N.º 04/2025 ---------------------------------------------------------------
Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no Auditório Municipal da Batalha, sito
na Rua Infante D. Fernando, na Vila da Batalha, reuniu, em sessão ordinária a Assembleia Municipal da
Batalha, tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores Deputados Municipais (…) -----------------

  (…)

 ----------------------------------------------- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA --------------------------------------
(…)

 -------------------------------------------------------- Ponto 5 -------------------------------------------------------------------
Tomada de conhecimento da alienação de Participação na RECILIS – Tratamento e Valorização de
Efluentes, S.A. -------------------------------------  -----------------------------------------------------------------------------
MGD n.º 6710 de 13/08/2025. ---------------  -----------------------------------------------------------------------------

(…)
A Assembleia Municipal tomou conhecimento da comunicação da CIMRL – Comunidade
Intermunicipal da Região de Leiria, vertida na Deliberação de Câmara n.º 2025/0339/G.A.V., tomada
pelo Executivo Municipal em 29 de agosto de 2025, a informar que, nos termos da Assembleia
Intermunicipal da CIMRL, datada de 10 de maio de 2024, foi concretizada a alienação, à sociedade
RECILIS – Tratamento e Valorização de Efluentes, S.A., da totalidade de ações, totalizando o montante
de €18.352,50 – valor já recebido- e representativas do capital social subscrito da referida sociedade,
com sede na Praceta Artur Portela, Lote 19, Loja 2, R/C, 2400-103 Leiria, inscrita na Conservatória do
Registo Comercial sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva (NIPC 506 762 769), cfr. consta
do documento de transmissão de ações subscrito em 17/06/2025. ----------------------------------------------
Esta Operação coloca termo ao processo de participação societária da CIMRL na RECILIS e concretiza,
com sucesso, as decisões assumidas pelos Órgãos da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria.
 ------------------------------------------------------------ ** ----------------------------------------------------------------------
A Assembleia Municipal, usando da faculdade que lhe confere o n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/ 2013,
de 12 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 47.º do Regimento da Assembleia
Municipal, em vigor, deliberou ainda aprovar esta deliberação em minuta, para que possa ter execução
imediata. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------------------------------------------------------------ ** ----------------------------------------------------------------------
Está conforme o original existente no arquivo desta Assembleia Municipal, o que certifico. --------------
Assembleia Municipal da Batalha, aos 11 dias do mês de setembro de 2025. ----------------------------------
 ------------------------------------------------------------ ** ----------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal

		2025-09-16T18:19:41+0100